*musica  
memorativa.*

neret: quo ille factò, mansuetior efficitus, re infectâ domum rediit. Nec utique ob aliud Otpheum & Amphonem fixisse credendum est, illum

*Arte maternâ rapidos morantem  
Fluminis lapsus, celestisq; ventos  
Blandum & auritas fidibus canoris  
Ducere querere;* efficiat.  
& hunc, Thebanæ conditorem arcis,  
*Saxa mouere sono testudinis, & prece  
blandâ*  
*Ducere quid vellet,* —  
nisi quodd homines agrestes, incultos, dutos & faxeos, cantus suavitate delinitos, ad humanam vitamque ciuilem reducerent.

2. Quapropter de Musicâ merito dicere possum, quod Orator Romanus de Eloquentia afficitur lib. 1. de Oratore. Neque vero mihi quidquam praestabilius, quam posse dicendo tenere hominum cœtus, mentes allicete, voluntates impellere quid velit, unde velit deducere; &c., si verum sit, multa saccula vix Oratorem scientiam, voce & actione perfectum producere, ut idem Cicerone libto citato fatetur; ego tamen difficilius esse puto, in scientiam, voce & omnium instrumentorum peritiam Musicum perfectum efformare.

3. Denique, si eloquentia maximè *Musica* Principia  
digna: vitum nobilem ac Principem decet, ut probat Aristoteles lib. ad Alexandrum; nullum

Nullum oblectamentum est Princeps dignius quam Musica: hac enim Deus, qui est Rex regum, delectatur: hac ad rerum cœlestium cœtemplationem modulariōibus & canticis, quæ in templo audiuntur, excitatur, & eriguntur; quod in Sacris solemnibus, in quibus maiori cum artificio & suavitate cantatur, manifeste experimur. Hac enīam de causā Monachorum & Canonorum chori pulcherrinis rhythmis, Hymnis & Psalmis Dei optimi maximū laudes celebrant. Id quod malitiam etiam dæmones, cum sicut Di⁹ colebantur, appetuerunt. Nulla enim tam barbara gens vniquam invenia est, quæ quos coleret Deos, non metris ac canticis veneraretur. quod maxime curae fuisse Græcis ac Romanis, eorum narrant Historici. Neque dicere dubitauit D. Hilarius verba Psalmi enarrans, *Beatus vir qui sis sublationem. Necffaria,* inquit, *est homini Christiano Musica,* quādāquidem eius beatitudinem in ipsius scientiā consistere Propheta decantat. quæ verba non de necessitate in rigore sumpta, sed de utilitate intelligi debent. Et duo Ecclesiæ lumina, Ambrosius & Gtegorius, quantum Musicam ad pietatis augmentum prodele iudicavint, canonicorum Hymnis à se compositis, & adhuc Romæ ac Mediolani decantatis, testati sunt. Diuīs etiam Augustinus, qui sex de Musica libros, omnigena referens eruditione, maruia iam arata concipiuit, se mirum in modum, antequam ad Orthodoxam fidem converteretur, Musica delectatum fuisse dicit; sed post conversionem, vehementer eius auditione compungi, & valde Hymnis Ecclesiæ suauè resonantis acquiescere. Arque in libris de Doctrinâ Christianâ, eius ignorantiam multarum intellectum Scripturarum affectus impedit. Vide de hac re plura Cap. 4.

## CAPUT II.

### Musica diuīs.

*1. Musica est scientia potestatem ca-*  
*nendi subministrans. ita eam*  
*definit Boëtius lib. I. Musica. Nec ab-*

similes sint aliae definitiones quas tradit Augustinus lib. t. de Musica, Plato in Gorgia, Ilidorus lib. 3. Etymolog. cap. 14. Guido Lanfrancus, Gafforus, Ceron, & alij recentiores. Sonum ergo numerorum pro obiecto Musicæ, instrumentis naturalibus vel artificialibus redditum, statuamus. Calidum enim prandium comedunt, qui vocum multitudinem tamquam adæquatum Musicæ obiectum prefigunt.

2. Divisionem illam Musicæ in mundanam, humanam ac instrumentalem reiçimus, ne crabtones iritemus, omnia ad Musicam reuocare inepit studentes.

Musicæ ergo, quæ sonum numerosum considerat, est duplex, naturalis & organica. Naturalis est, quæ voce articulatâ constat; ad quam sex instrumenta naturalia requiruntur. Primum est pulmo, à quo anhelitus procedit, qui instar follis aërem recipit & temittit. Secundum guttur, per cuius medium ipse anhelitus transtir. Tertium palatum, quod anhelitum retinet, & anhelitus palatum fert. Quartum lingua, à quâ scinditur, ut varietur. Quintum dentes, ad quorum tandem per linguam quid quis proferat discernitur. Sextum labia, à quibus moderatur, & post hæc vox est. Legge Rosetum lib. 2. Musicæ Aronem in Compend. cap. 57. Ceronem lib. 1. cap. 4.

3. Musica organica est illa, quæ instrumentis artificialibus, pulsi vel Batu concentrum perficit. Vtraque Musica, tam vocalis quam organica, dividitur in theoreticam & practicam. Theoretica circa terum musicalium contemplationem versatur, solâ earum cognitione contenta; practica vero iuxta artis præcepta artificiosè & cum delectatione modulatur. Salinas lib. t. cap. 2.

4. Theoretica rursus dividitur in harmonicam, rhythmicam & metricam. Harmonica (secundum Ptolomæum primo Harmonicorum libro) est facultas differentias sonorum secundum acutum & graue perpendens. Quæ tota sonos ad harmoniam aptos, reiecit inepitis, considerat, & interualla harmonica

Musica quæ ex corum permutationibus sunt, ut tonos & semitonias; & consonantias, ut diapason & diapente, & reliqua quæ sunt ad eam necessaria; & quibus numerorum proportionibus respondent, exacto rationis iudicio trutinar: Quorum usum docet in præceptis Musica, quam vocant planam sive uniformem; in qua puer vocem ad harmoniam aptam formare, & eam per harmonica interualla mouere docetur, nihil curans, multumne an parum temporis in sonorum prolatione consumat, sed quantum eam attollere aut ponere debeat. Salinas lib. 1. cap. 2.

*Musica rhythmica est,* quæ metitur diversas pronuntiandi moras, temporum ordine in celeritate & tarditate seruato: quæ non, quantum vox poni aut tolli debeat in harmonicis interuallis, considerat, sed quantum in cuiusque soni enuntianone moræ faciendum. Quæ omnia in Musica figurata vel mensurata, ut Itali vocant, ex figuratum diuersitate percipiuntur.

*6. Metrica est,* quæ diuersorum metrorum mensuras, telle Casiodoro, & leges examinat. Has tres Musicæ partes (si Aristidi creditimus) qui perfectionem in cantu assequi volet, obseruare debet. Harmonicam, ut sciat vocem à loco ad locum mouere, neque eam grauiorem aut acutiorum faciat, quam postulat ratio interualli. Rhythmicam, ut rhythmicos & eorum plauis intelligat, & canere ad numerum, quem aërem recentiores vocant, appositè notit. Metricam, ut modulationem conuenientem metris coniungat; neque Trochaicis Iambicorum modos adapte, sed verba notis, & notz verbis per omnia conueniant.

*7. Sed ne verborum ambagibus capiatis, aduerte, Musicam harmonicam, cantum communem, cantum planum, cantum uniformem, cantum incommensurabilem, cantum firmum, & cantum Gregorianum, pro hisdem usupari, secundum diuerlarum Genium usum; sicut & Musicam rhythmicam, cantum variabilem, cantum mensurabilem, cantum figuratum, & cantum organi synonyma esse.*

8. Ex dictis liquet, Musicam theoreticam longè actius seu practicæ præferrandam: quia illa præcipit, ista exequitur, illa iudicis, ista apparitoris prouinciam & munus init. Quapropter benè Beda affirmauit, ita tanto præclariorum esse scientiam in cognitione rationis, quam in opere efficiendi aquæ in actu, in quanto corpus mente superatur.

### C A P V T III.

*De Musica preceptis, nouatoribus, etymologiad, inuentoribus.*

*1. A* B experimentis ortæ sunt instauratiōnes & præcepta Musicæ, eaque ab obseruatione longissimè sumpta. *Nam omnia ferè quæ nunc sunt artibus conclusa,* inquit Tullius 1. de Orat. diffusa & dissipata quondam fuerant, ut in Musicis numeri, voces, & modi.

*2. Leones tamen stimulant,* qui, neglectis veterum vestigiis, & contemptis præceptis, plus experientie propriæ tribuant, & Caricam non Atticam musam inducunt. Nam pulchra apud pueros est simia, & imperiti ea laudant que laudanda non sunt. Piætura, etiam non perfecta, & sine capite fabula delectat imperitos. Nec seculis faciunt quidam Musicæ nouatores quam ille Prætor de quo Horatius:

*Humano capiti cernicem pector equinam*

*Iungere si velis, & variis inducere plauis*

*Vndeque collatis membris, ut turpier strum*